



Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

RESUMO DA DISPENSA

RESUMO DA DISPENSA: 014/2021

OBJETO: Aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis para atender a demanda dos cursos de Nutrição e Engenharia de Alimentos da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 – Artigo 24, inciso II

Contratado: MSC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

CNPJ: 16.600.423/0001-82

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI - DEVERÃO ESTAR FRESCOS E SÃOS, INTEIROS, LIMPOS E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. A COLORAÇÃO DA CASCA DEVE SER: PINTADO (ATÉ 25% DA CASCA AMARELO-ALARANJADO), COLORIDO (ATÉ 50% DA CASCA AMARELO-ALARANJADO). DEVERÃO TER O PESO VARIANDO ENTRE 1,5 A 1,8 KG (GRAÚDOS); NO MÁXIMO 10% PODERÃO SER UM POUCO MAIORES OU MENORES. NÃO SERÃO ACEITOS OS QUE POSSUÍREM A COR DA CASCA VERDE OU VERDOSO, TER MAIS DE 50% DA CASCA AMARELA, APRESENTAR PODRIDÃO OU ESTAR PASSADO, SEM COROA, QUEIMADO DE SOL, IMATURO, AMASSADO, COM POLPA ESCURA, MARROM.	UND	30	R\$6,00	R\$180,00
2	ABÓBORA MORANGA. DEVERÃO ESTAR FRESCAS, INTEIRAS E SÃS,	KG	7	R\$3,90	R\$27,30

	NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, PARASITAS, LARVAS OU OUTROS ANIMAIS NOS PRODUTOS E EMBALAGENS. SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE ODOR E SABOR ESTRANHOS E ENFERMIDADES. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADAS POR LESÕES QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA.				
3	ABOBRINHA FRESCA, INTEIRA E SÃ. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, SEM PARASITAS, LARVAS OU OUTROS ANIMAIS NOS PRODUTOS E EMBALAGENS. SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTAS DE ODOR E SABOR ESTRANHOS E ENFERMIDADES. NÃO DEVERÁ ESTAR DANIFICADA POR LESÕES QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO TOLERADOS DEFEITOS GRAVES E LESÕES ÚMIDAS.	KG	5	R\$4,00	R\$20,00
4	ACHOCOLATADO, EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES, RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE, PRODUZIDO COM CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR E AROMATIZANTE. CAIXA COM CONTEÚDO PESO LÍQUIDO 400 GRAMAS.	UNIDADE	10	R\$3,90	R\$39,00
5	AÇÚCAR CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE ACUCAR, PACOTE COM 1 KG.	QUILOGRAMA	47	R\$3,30	R\$155,10
6	AÇÚCAR CRISTAL - ACUCAR CRISTAL, GRANULADO, EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES DE 5 KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E SEM OBJETOS ESTRANHOS,	PCT	12	R\$19,20	R\$230,40

	RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE.				
7	AÇÚCAR REFINADO. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE 1 KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES.	EMBALAGEM	11	R\$4,90	R\$53,90
8	ADOÇANTE ASPARTAME - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES, RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 50UND PESO 40G	CAIXA	2	R\$19,00	R\$38,00
9	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES: CICLAMATO + SACARINA	UNIDADE	1	R\$6,90	R\$6,90
10	ALFACE - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E Sãs, NÃO PODERÃO ESTAR GOLPEADAS E DANIFICADAS, QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO; AS FOLHAS/INFLORESCÊNCIAS DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTAS E FIRMES; DEVERÃO ESTAR ISENTAS DE: SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA; PARASITOS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO SERÃO ACEITOS FOLHOSOS COM SINAIS DE AMARELECIMENTO.	UN	22	R\$3,00	R\$66,00
11	ALHO BRANCO. OS BULBOS DE ALHO DEVERÃO ESTAR FRESCOS, DE ÓTIMA QUALIDADE, LIMPOS E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, PODENDO TER A PELÍCULA BRANCA OU ROXA.	KG	15	R\$21,00	R\$315,00
12	AMENDOIM COM CASCA - PACOTE CONTENDO 500G.	PACOTE	2	R\$12,00	R\$24,00
13	AMENDOIM EM GRÃO- CRU, DESCASCADO, SUBGRUPO SELECIONADO, COM PELÍCULA,	PACOTE	6	R\$9,00	R\$54,00

	TIPO 1, PACOTE DE 500G. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.				
14	AMENDOIM TORRADO E MOÍDO PACOTE DE 500G: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	PACOTE	6	R\$8,00	R\$48,00
15	AMIDO DE MILHO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES, RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE. PACOTE 500 GRAMAS	PACOTE	12	R\$6,90	R\$82,80
16	ARROZ BENEFICIADO, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PACOTE COM 05 KG	UNIDADE	12	R\$27,90	R\$334,80
17	ATUM 170G - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES, RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE.	EMBALAGEM	15	R\$7,90	R\$118,50
18	AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALADOS SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E SEM OBJETOS ESTRANHOS. PACOTE 200G	EMBALAGEM	1	R\$3,90	R\$3,90
19	AZEITE EXTRA VIRGEM ACIDEZ MÁXIMA 0,5%. FRASCO DE 500ML.	FRASCO	11	R\$26,50	R\$291,50
20	AZEITONA, VERDE, SEM CAROÇO, GRANDE, SEM TEMPERO, VIDRO COM 500G	VIDRO	8	R\$14,90	R\$119,20
21	BACON, CARNE SUÍNA, DEFUMADA	KG	8	R\$24,00	R\$192,00
22	BANANA NANICA. DEVERÃO ESTAR MADURAS E Sãs, INTEIRAS, LIMPAS E APRESENTAR COR E ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. A COLORAÇÃO DA CASCA DEVE SER MAIS AMARELO QUE VERDE, AMARELO COM A PONTA VERDE OU TODA AMARELA. AS BANANAS DEVERÃO TER O COMPRIMENTO ENTRE 13 E 18CM, NO MÁXIMO 10% PODERÃO	KG	8	R\$3,90	R\$31,20

	SER UM POUCO MAIORES OU MENORES. Não DEVERÃO APRESENTAR PODRIDÃO, DANO PROFUNDO, AMASSADO, QUEIMADURA PELO SOL IMATURO, LESÃO/MANCHA EM ÁREA SUPERIOR A 1,5CM².				
23	BANANA-PRATA, CARACTERÍSTICAS: MADURA E SÃ, INTEIRA, LIMPA E APRESENTAR COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. COLORAÇÃO DA CASCA: AMARELO COM PONTA VERDE OU TODA AMARELA. AS BANANAS DEVERÃO TER COMPRIMENTO ENTRE 13 E 18CM. NÃO DEVERÃO APRESENTAR PODRIDÃO, DANO PROFUNDO, AMASSADO, QUEIMADURA PELO IMATURO, LESÃO/ MANCHA EM ÁREA SUPERIOR A 1,5CM².	KG	32	R\$4,20	R\$134,40
24	BARRIGA SUÍNA - INSPECIONADA, REFRIGERADA, SEM SUJIDADES.	KG	4	R\$19,90	R\$79,60
25	BATATA INGLESA, FRESCA E SÃ, INTEIRA, FIRME, LAVADA OU ESCOVADA, COM COLORAÇÃO UNIFORME, COM AROMA, COR E SABOR TÍPICOS, E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. NÃO DEVERÁ APRESENTAR PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, CORAÇÃO NEGRO, BROTO DE MAIS DE 1MM, ESVERDEADO EM ÁREA MAIOR QUE 5% DA SUPERFÍCIE OU DANO PROFUNDO.	KG	50	R\$3,90	R\$195,00
26	BATATA PALHA: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE DE 400G	GRAMA	4	R\$5,90	R\$23,60
27	BEBIDA LACTEA ACHOCOLATADA COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A ITAMBÉ, NESCAU OU TODDYNHO. EMBALAGEM CONTENDO 1 L.	LITRO	8	R\$4,90	R\$39,20
28	BEBIDA LACTEA ACHOCOLATADA COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A ITAMBÉ, NESCAU OU	UNIDADE	10	R\$1,20	R\$12,00

	TODDYNHO. EMBALAGEM CONTENDO 200 ML.				
29	BICARBONATO DE SODIO - EMBALAGENS INTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE 80 GRAMAS	GRAMA	5	R\$1,50	R\$7,50
30	BISCOITO ÁGUA E SAL. BISCOITO EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS, COM PESO LÍQUIDO DE 400 GRAMAS, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES.	PACOTE	25	R\$4,29	R\$107,25
31	BISCOITO CREAM CRACKER QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A AYMORÉ - PACOTE DE 200GR	PCT	10	R\$4,29	R\$42,90
32	BISCOITO MAISENA: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE DE 200G	PACOTE	12	R\$2,25	R\$27,00
33	BRÓCOLIS, FRESCO, SÃO, SEM DANOS QUE PREJUDIQUEM A SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. FOLHAS/ INFLORESCÊNCIAS DEVERÃO APRESENTAR INTACTAS E FIRMES. ISENTAS DE: SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA; PARASITOS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS, UMIDADE EXTERNA NORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO SERÃO ACEITOS FOLHOSOS COM SINAL DE AMARELECIMENTO.	UNIDADE	5	R\$6,00	R\$30,00
34	CAFÉ, TIPO TORRADO, PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS. APRESENTAÇÃO MOÍDO, PÓ HOMOGÊNEO, DO TIPO TRADICIONAL OU SUPERIOR 100% CAFÉ ARÁBICA, TORRAÇÃO MÉDIA, BEBIDA PURA, SABOR INTENSO, SEM AMARGOR, NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE GLOBAL DO CAFÉ 5,5 PONTOS, SENDO RECOMENDADO APRESENTAR SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU, NA AUSÊNCIA DESTA, OFERTADO	PCT	15	R\$15,60	R\$234,00

	<p>EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REPLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO CONDIÇÕES DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 277, DE 22 DE LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO SETEMBRO DE 2005 E RESOLUÇÃO SAA Nº 28, DE 01 DE JUNHO DE 2005.</p> <p>EMBALAGEM ALTO VÁCUO, ATÓXICA, LIMPA, INTEGRAL, OU SEJA, SEM RASGOS, SEM AMASSADOS, SEM ESTUFAMENTOS SEM TRINCAS, SEM QUEBRAS, SEM FERRUGEM. O ALIMENTO NÃO DEVE ESTAR EM CONTATO DIRETO COM PAPELÃO, JORNAL, REVISTAS, PAPEL OU PLÁSTICOS RECICLADO OU OUTRO MATERIAL NÃO HIGIÊNICO OU IMPRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS, E SEM OUTRAS INJÚRIAS QUE COMPROMETAM O ACONDICIONAMENTO ADEQUADO DO PRODUTO. PRESENÇA DE ROTULAGEM, CONSTANDO NESTA, O NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, CNPJ, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE/PRODUTOR, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUALIDADE EM PESO.. DE 1ª QUALIDADE. REF.: MELITTA, PILÃO, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. (TCU, ACORDÃO 2401/2006 – PLENÁRIO, ITEM 9.3.3.) FORNECIMENTO PARCELADO.</p>				
35	CANELA DA CHINA EM PÓ. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE DE 30 GRAMAS.	UNIDADE	2	R\$4,99	R\$9,98
36	CANJICA BRANCA - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE DE 500 GRAMAS	UNIDADE	1	R\$3,90	R\$3,90
37	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COXA MOLE, APRESENTAÇÃO BIFE, EM KG	KG	6	R\$40,00	R\$240,00

38	CARNE BOVINA IN NATURA, PATINHO, APARADA E RESFRIADA	KG	10	R\$42,00	R\$420,00
39	CARNE BOVINA, TIPO PATINHO, MOIDA 2 VEZES, RESFRIADO, INSPECIONADO.	KG	30	R\$42,00	R\$1.260,00
40	CARNE CONTRA FILÉ BOVINO - REFRIGERADO, SEM SUJIDADES, RESPEITANDO A VALIDADE DO PRODUTO.	KG	31	R\$49,00	R\$1.519,00
41	CARNE FRANGO, COXA E SOBRECOXA, RESFRIADO MAGRO	KG	10	R\$10,49	R\$104,90
42	CARNE FRANGO, FILÉ DE PEITO, RESFRIADO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. ALIMENTO REFRIGERADO.	KG	36	R\$14,00	R\$504,00
43	CARNE IN NATURA, ANIMAL, SUINA, COSTELINHA DE PORCO FRESCA CORTADA EM PEDAÇOS, RESFRIADA. KG	KG	5	R\$21,00	R\$105,00
44	CARNE PORCO IN NATURA, PERNIL TRASEIRO, SEM OSSO, RESFRIADA	KG	32	R\$21,00	R\$672,00
45	CARNE PORCO LOMBO SUÍNO - REFRIGERADO, SEM SUJIDADES, RESPEITANDO A VALIDADE DO PRODUTO.	KG	18	R\$24,00	R\$432,00
46	CEBOLA, BULBOS FRESCOS, DE ÓTIMA QUALIDADE, LIMPOS E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DEVERÃO TER O DIÂMETRO TRANSVERSAL MAIOR OU IGUAL A 5,0 CM. SEM DEFEITOS QUE RESTRINGEM OU INVIABILIZAM O CONSUMO E/OU A COMERCIALIZAÇÃO COMO TALO GROSSO, BROCCADO, PODRIDÃO, MANCHA NEGRA E MOFADO. DEFEITOS LEVES COMO DESCOLORAÇÃO, FALTA DE TURGESCÊNCIA, DEFORMAÇÃO, FALTA DE PELÍCULAS, DANO MECÂNICO, NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR 5% DO PESO TOTAL	KG	31	R\$4,00	R\$124,00

	DO PRODUTO EM CADA EMBALAGEM.				
47	CEBOLINHA - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E Sãs, NÃO PODERÃO ESTAR GOLPEADAS E DANIFICADAS, QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO; AS FOLHAS/INFLORESCÊNCIAS DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTAS E FIRMES; DEVERÃO ESTAR ISENTAS DE: SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA; PARASITOS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS; UMIDADE EXTERNA ANORMAL; ODOR E SABOR ESTRANHOS.	MAÇO	15	R\$3,00	R\$45,00
48	CENOURA - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E Sãs, INTEIRAS, LIMPAS E LIVRES DE UMIDADE ANORMAL. NÃO DEVERÃO APRESENTAR PODRIDÃO MOLE, NEM SECA, DEFORMAÇÕES. NÃO DEVERÃO ESTAR MURCHAS, RALADAS OU QUEBRADAS, OU AINDA APRESENTAR INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS, DANO MECÂNICO COM PROFUNDIDADE SUPERIOR A 3 MM, OMBRO VERDE OU ARROXEADO EM ÁREA MAIOR QUE 10% DA SUPERFÍCIE.	KG	18	R\$3,40	R\$61,20
49	CHOCOLATE GRANULADO - CHOCOLATE GRANULADO EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE 150 GRAMAS, SEM PRESENÇA DE OBJETOS ESTRANHOS.	UNIDADE	8	R\$3,40	R\$27,20
50	CHUCHU : DEVERÃO ESTAR FRESCOS, INTEIRAS E Sãs, NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA CONSUMO; SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS; SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA; SEM PARASITOS, LARVAS OU OUTROS ANIMAIS NOS PRODUTOS E EMBALAGENS; SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL; ISENTAS DE	KG	6	R\$3,40	R\$20,40

	ODOR E SABOR ESTRANHOS; ISENTAS DE ENFERMIDADES; Não DEVERÃO ESTAR DANIFICADAS POR LESÕES QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. Não SERÃO TOLERADOS DEFEITOS GRAVES E LESÕES úMIDAS. PEQUENOS DEFEITOS PODERÃO SER TOLERADOS DESDE QUE Não ULTRAPASSEM 5% DO PESO TOTAL ENTREGUE.				
51	COCO RALADO - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES, NÃO ADOÇADO. PACOTE DE 200 GRS	PACOTE	10	R\$4,90	R\$49,00
52	COLORAU: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE DE 500G	PACOTE	2	R\$8,00	R\$16,00
53	COUVE MANTEIGA. DEVEM ESTAR FRESCO E COM BOA APARÊNCIA, COM AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAS PRESERVADAS, PRINCIPALMENTE A TEXTURA E A COLORAÇÃO. NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADES, ESTAREM RASGADOS, COM AS FOLHAS RACHADAS E NEM DESCOLORADOS, COM ASPECTO DE DESBOTAMENTO. DEVEM SER TRANSPORTADOS E ARMAZENADOS ADEQUADAMENTE PARA QUE NÃO SEJAM DANIFICADOS ALTERANDO A QUALIDADE SENSORIAL E NUTRICIONAL DO PRODUTO.	MAÇO	5	R\$3,50	R\$17,50
54	COUVE-FLOR, FRESCA E SÃ, SEM DANOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. FOLHAS/ INFLORESCÊNCIAS DEVERÃO APRESENTAR INTACTAS E FIRMES. ISENTAS DE: SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA; PARASITOS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS, UMIDADE EXTERNA NORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO SERÃO ACEITOS FOLHOSOS COM SINAL DE AMARELECIMENTO.	UNIDADE	6	R\$6,00	R\$36,00

55	CREME DE LEITE DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESTERILIZADO. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MA, INSPECIONADO PELO SIF. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. CAIXA DE 200 GRS.	EMBALAGEM	30	R\$3,90	R\$117,00
56	CREME DE LEITE. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. LATA DE 300G	EMBALAGEM	20	R\$7,40	R\$148,00
57	DOCE DE LEITE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO DOCE DE LEITE ITAMBÉ - LATA DE 800GR	LT	7	R\$15,90	R\$111,30
58	ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. LATA COM 200 GRAMAS	LATA	7	R\$2,60	R\$18,20
59	FARINHA DE AVEIA - EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E SEM OBJETOS ESTRANHOS.	KG	2	R\$3,60	R\$7,20
60	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1 KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	7	R\$4,20	R\$29,40
61	FARINHA DE MILHO AMARELA, EMBALAGENS ÍNTEGRAS, CONTENDO 500 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO, SEM SUJIDADES.	UNIDADE	3	R\$3,60	R\$10,80
62	FARINHA DE ROSCA, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 0,5KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	PACOTE	15	R\$4,00	R\$60,00
63	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: FARINHA DE TRIGO BRANCA, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1	KG	15	R\$4,20	R\$63,00

	KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS, RESPEITANDO A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.				
64	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, BRANCA, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1 KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	46	R\$4,00	R\$184,00
65	FEIJÃO BRANCO, TIPO 1,, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 500 GRAMAS, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E SEM OBJETOS ESTRANHOS.	UNIDADE	6	R\$6,50	R\$39,00
66	FEIJÃO PRETO, TIPO 1. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E SEM OBJETOS ESTRANHOS.	KG	4	R\$9,00	R\$36,00
67	FEIJAO- TIPO CARIOCA - EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1K, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	5	R\$7,40	R\$37,00
68	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO. PACOTE COM 10 GRAMAS	ENVELOPE	15	R\$2,00	R\$30,00
69	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM 100 GRAMAS.	UNIDADE	16	R\$3,40	R\$54,40
70	"FERMENTO", TIPO: QUÍMICO, APLICAÇÃO: ELABORAÇÃO PRODUTOS PANIFICAÇÃO, MASSAS, APRESENTAÇÃO: PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MELHORADOR PRODUTO PANIFICAÇÃO. POTE CONTENDO 250 GRAMAS.	POTE	1	R\$6,80	R\$6,80
71	FRANGO CONGELADO - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. ALIMENTO REFRIGERADO.	KG	4	R\$9,50	R\$38,00

72	FRUTA IN NATURA, MAÇÃ, NACIONAL, DEVE ESTAR FRESCA E SÃ, INTEIRA, LIMPA E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	KG	12	R\$4,90	R\$58,80
73	FRUTA IN NATURA, MARACUJÁ, AZEDO. DEVE ESTAR FRESCO E SÃO, INTEIRO, LIMPO E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	KG	11	R\$8,00	R\$88,00
74	FRUTA IN NATURA, MELANCIA, REDONDA, DEVE ESTAR FRESCA E SÃ, INTEIRA, LIMPA E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	KG	15	R\$2,00	R\$30,00
75	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMAÓ, TAITI, EXTRA DE 1ª QUALIDADE. DEVE ESTAR FRESCO E SÃO, INTEIRO, LIMPO E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	KG	16	R\$4,90	R\$78,40
76	FUBA - EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1 KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	7	R\$3,99	R\$27,93
77	GELATINA SEM SABOR. GELATINA EM PÓ SEM SABOR, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS CONTENDO 2 UNIDADES COM 12 GRAMAS CADA, TOTALIZANDO 24 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO.	UNIDADE	12	R\$4,99	R\$59,88
78	GELATINA, MORANGO, SOBREMESA CAIXA COM 30G.	PACOTE	12	R\$1,49	R\$17,88
79	GORDURA VEGETAL HIDROGENADA. EMBALAGENS PLÁSTICAS ÍNTEGRAS, CONTENDO 500 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO, PRODUZIDAS COM OS INGREDIENTES ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS.	EMBALAGEM	2	R\$8,90	R\$17,80
80	INHAME - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E Sãs INTEIRAS, LIMPAS E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA	KG	5	R\$4,90	R\$24,50

	ANORMAL. Não DEVERá APRESENTAR PODRIDãO, RACHADURA, RAIZ MURCHA, FERIMENTOS E LESõES ESCURECIDAS, ESCURECIMENTO VARIANDO DE MARROM CINZA, TENDENDO A PRETO, DANO MECÂNICO GRAVE.				
81	IOGURTE LIQUIDO – EMBALAGENS DE 900 ML, ÍNTEGRAS E SEM SUJIDADES	EMBALAGEM	20	R\$10,40	R\$208,00
82	IOGURTE NATURAL INTEGRAL: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. EMBALAGENS DE 170 ML.	UNIDADE	20	R\$3,40	R\$68,00
83	LARANJA PÊRA. AS LARANJAS DEVERÃO ESTAR FRESCAS E Sãs, LIMPAS E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS; TER O CALIBRE ENTRE 6,6 CM E 7,2CM. ALGUMAS (NO MÁXIMO 10%) PODERÃO SER UM POUCO MAIORES OU MENORES. NÃO SERÃO TOLERADOS DEFEITOS COMO PODRIDãO, DANO PROFUNDO E PASSADO.	KG	37	R\$5,20	R\$192,40
84	LEGUME IN NATURA, BETERRABA, COMUM. DEVERÃO ESTAR FRESCAS, INTEIRAS E Sãs, ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	5	R\$4,10	R\$20,50
85	LEGUME IN NATURA, TOMATE. DEVERÃO ESTAR FRESCOS, INTEIROS E SãOS, ADEQUADOS PARA O CONSUMO.	KG	8	R\$7,29	R\$58,32
86	LEITE CONDENSADO 395G - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	LATA	42	R\$5,90	R\$247,80
87	LEITE - DE VACA INTEGRAL UHT	LITRO	100	R\$4,40	R\$440,00
88	LEITE EM Pó INTEGRAL - EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS	EMBALAGEM	2	R\$13,90	R\$27,80

	INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. REGISTRO NO MA, INSPECIONADO PELO SIF, LATA COM 400 GRAMAS NO MÍNIMO				
89	LEITE EM PÓ, QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A NINHO, PARA CRIANÇAS A PARTIR DE UM ANO. ENRIQUECIDO COM CALCIO, FERRO, ZINCO E 8 VITAMINAS. COMPOSTO LACTEO COM OLEOS VEGETAIS E FIBRA ALIMENTAR. CONTRIBUI PARA O EQUILIBRIO DA FLORA INTESTINAL. LATA COM 400 GRAMAS.	EMBALAGEM	3	R\$13,90	R\$41,70
90	LEITE DE VACA PASTEURIZADO EMBALADO EM EMBALAGENS DO TIPO BARRIGA MOLE, EMBALAGENS DE 1L	LITRO	2	R\$4,40	R\$8,80
91	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	KG	10	R\$23,00	R\$230,00
92	MAÇÃ FUGI. DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃS, INTEIRAS, LIMPAS E APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. AS MAÇÃS DEVERÃO TER O PESO ENTRE 100 E 115 GRAMAS, COM NO MÁXIMO 5% MAIORES OU MENORES. NÃO DEVERÃO APRESENTAR PODRIDÃO, MANCHAS TIPO "CORTIÇA" NA POLPA, DANO PROFUNDO, QUEIMADURA DE SOL ÁREA MAIOR QUE 10%, SE ESTIVER PASSADA OU DEFEITOS PROVOCADOS POR PRAGAS OU DOENÇAS.	KG	17	R\$4,90	R\$83,30
93	MACARRÃO ESPAGUETE - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, DE 500 GRAMAS, SEM SUJIDADES. DE PRIMEIRA QUALIDADE. VITAMINADO, PASTEURIZADO; EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS	PACOTE	5	R\$2,90	R\$14,50

	INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
94	MACARRÃO PARA LASANHA: MACARRÃO COM OVOS PARA LASANHA, EMBALAGEM DE 500G. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	PACOTE	2	R\$9,00	R\$18,00
95	MACARRÃO TIPO PENNE-MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO O PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS, EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	PACOTE	4	R\$2,90	R\$11,60
96	MAIONESE - EMBALAGENS EM POTES PLÁSTICOS, COM PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MS. PRODUZIDA COM OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA, CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMA NATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. SEM SUJIDADES, RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE.	UNID	15	R\$7,80	R\$117,00
97	MAMÃO - TIPO FORMOSA. OS MAMÔES DEVERÃO ESTAR FRESCOS E SãOS, INTEIROS, LIMPOS E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. MAIS DA METADE DA CASCA DEVE ESTAR AMARELADA. NãO SERãO TOLERADOS DEFEITOS COMO	KG	8	R\$3,40	R\$27,20

	PODRIDÃO, DANO MECÂNICO, OVÁRIO MÚLTIPLO, IMATURIDADE E DEFORMAÇÃO GRAVE.				
98	MANDIOCA - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃO INTEIRAS, LIMPAS E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. NÃO DEVERÃO APRESENTAR PODRIDÃO, RACHADURA, RAIZ MURCHA, FERIMENTOS E LESÕES ESCURECIDAS, ESCURECIMENTO VARIANDO DE MARROM CINZA, TENDENDO A PRETO, DANO MECÂNICO GRAVE.	KG	6	R\$6,00	R\$36,00
99	MANGA - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃO, ISENTAS DE DANOS OU LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO; ESTAR MADURAS O SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ESTAR ISENTAS DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE; ESTAR ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL E DE RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS E/OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. PEQUENOS E LIGEIOS DEFEITOS QUE NÃO COMPROMETAM A UTILIZAÇÃO DAS FRUTAS PODERÃO SER TOLERADOS, DESDE QUE NÃO ULTRAPASSEM 5% DO PESO TOTAL ENTREGUE.	KG	39	R\$6,00	R\$234,00
100	MANTEIGA COM SAL - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADE. EMBALAGEM COM 500G	UNIDADE	15	R\$24,90	R\$373,50
101	MANTEIGA SEM SAL - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. EMBALAGEM COM 500G	UNIDADE	3	R\$26,00	R\$78,00
102	MARGARINA COM SAL. EMBALAGENS DE 500 GRAMAS A	UNIDADE	12	R\$8,00	R\$96,00

	BASE DE: ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS / ÁGUA / SAL / LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO / VIT. A (15 000 UI/KG) / BETA CAROTENO, AROMA DE MANTEIGA IDÊNTICO AO NATURAL / CORANTE NATURAL DE URUCUM / CÚRCUMA, EMBALADO EM POTES PLÁSTICOS, FECHADOS, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO M.A., INSPECIONADO PELO SIF.				
103	MARGARINA SEM SAL. EMBALAGENS DE 250 GRAMAS. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO M.A., INSPECIONADO PELO SIF.	UNIDADE	3	R\$6,00	R\$18,00
104	MASSA DE PASTEL: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE DE 500G	PACOTE	2	R\$7,50	R\$15,00
105	MEL DE ABELHA 100% PURO-VARIAS FLORADAS- POTE COM TAMPA LACRE CONTENDO 500 GRAMAS. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	FRASCO	5	R\$25,00	R\$125,00
106	MILHO EM CONSERVA, MILHO GRANULADO PRE-COZIDO, NATURAL, LATA COM 200G	LATA	20	R\$2,50	R\$50,00
107	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, DE PESO LÍQUIDO DE 150 ML, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: VINAGRE DESTILADO, SAL E PIMENTA MALAGUETA. CONTÉM: ESTABILIZANTE GOMA-GUAR CONSERVANTE BEZONATO DE SÓDIO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO.	FRASCO	3	R\$3,00	R\$9,00

108	MOLHO DE TOMATE - MOLHO PRONTO, ENLATADO, CONTENDO 340 G DE PESO LÍQUIDO.	LATA	20	R\$1,60	R\$32,00
109	MOLHO INGLÊS, VINAGRE, AÇÚCAR E SAL, E.CARNE, M.SOJA, CONDIMENTOS, ESPECIARIAS, CORANTE, FRASCO COM 150ML	FRASCO	6	R\$3,00	R\$18,00
110	MOLHO SHOYO, SAL REFINADO, FEIJÃO SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. EMBALAGENS DE 900 ML.	ML	2	R\$9,00	R\$18,00
111	ÓLEO DE GIRASSOL, EMBALAGENS PET, CONTENDO 900 ML DE PESO LÍQUIDO, ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	UNIDADE	1	R\$13,00	R\$13,00
112	ÓLEO DE MILHO, EMBALAGENS PET COM 900 ML DE PESO LÍQUIDO, ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	UNIDADE	1	R\$13,00	R\$13,00
113	ÓLEO DE SOJA - EMBALAGENS PET COM 900 ML, ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	UNIDADE	54	R\$9,00	R\$486,00
114	ORÉGANO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE DE 10 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$1,50	R\$30,00
115	OVOS BRANCOS. OS OVOS DEVERÃO ESTAR LIMPOS; APRESENTAR CASCA LISA, ÍNTEGRA, SEM DEFORMAÇÃO, POUCO POROSA, RESISTENTE, COM CALCIFICAÇÃO UNIFORME E FORMATO CARACTERÍSTICO.	DÚZIA	70	R\$6,20	R\$434,00
116	PALMITO - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. EMBALAGEM 300G.	UNIDADE	6	R\$9,00	R\$54,00
117	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO,	UNIDADE	4	R\$3,90	R\$15,60

	APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL				
118	PEIXE IN NATURA, ESPÉCIE MERLUZA, APRESENTAÇÃO FILÉ. CONGELADO.	KG	15	R\$25,00	R\$375,00
119	PIMENTÃO VERDE - DEVERÃO ESTAR FRESCOS, INTEIROS E Sãos, NO PONTO DE MATUREZA ADEQUADO PARA CONSUMO; SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS; SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA; SEM PARASITOS, LARVAS OU OUTROS ANIMAIS NOS PRODUTOS E EMBALAGENS; SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL; ISENTAS DE ODOR E SABOR ESTRANHOS; ISENTAS DE ENFERMIDADES; NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADAS POR LESÕES QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO TOLERADOS HORTALIÇAS COM DEFEITOS GRAVES E COM LESÕES ÚMIDAS. PEQUENOS DEFEITOS PODERÃO SER TOLERADOS DESDE QUE NÃO ULTRAPASSEM 5% DO PESO TOTAL ENTREGUE.	KG	10	R\$8,40	R\$84,00
120	MILHO DE PIPOCA. EMBALAGENS INTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE 500G.	EMBALAGEM	2	R\$3,60	R\$7,20
121	POLVILHO AZEDO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, PLÁSTICAS, DE PESO LÍQUIDO DE 1KG SEM SUJIDADES.	EMBALAGEM	10	R\$6,89	R\$68,90
122	POLVILHO DOCE - EMBALAGENS INTEGRAS, PLÁSTICAS, DE PESO LÍQUIDO DE 1KG, SEM SUJIDADES.	EMBALAGEM	10	R\$6,89	R\$68,90
123	PRESUNTO SEM CAPA DE GORDURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES	KG	5	R\$31,00	R\$155,00
124	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA - EMBALAGENS PLÁSTICAS CONTENDO O PESO LÍQUIDO DE	PACOTE	3	R\$5,50	R\$16,50

	500 GRAMAS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.				
125	QUEIJO MINAS PADRÃO - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	KG	15	R\$28,00	R\$420,00
126	QUEIJO MUÇARELA – REFRIGERADO COM EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	KG	5	R\$40,00	R\$200,00
127	REPOLHO - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E Sãs, NÃO PODERÃO ESTAR GOLPEADAS E DANIFICADAS, QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO; AS FOLHAS/INFLORESCÊNCIAS DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTAS E FIRMES; DEVERÃO ESTAR ISENTAS DE: SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA; PARASITOS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO SERÃO ACEITOS FOLHOSOS COM SINAIS DE AMARELECIMENTO.	KG	5	R\$4,10	R\$20,50
128	REQUEIJÃO CREMOSO EM COPO - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. EMBALAGEM DE 200 A 250 GRS.	UNIDADE	12	R\$6,90	R\$82,80
129	REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT EM COPO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. EMBALAGEM DE 200 A 250 GRS.	UNIDADE	10	R\$7,90	R\$79,00
130	SAL - REFINADO, IODADO, COM OS SEGUINTE INGREDIENTES: CLORETO DE SÓDIO, IODATO DE POTÁSSIO, ANTIUMECTANTES FERROCIANETO DE SÓDIO, (INS 535) , SÍLICO ALUMINATO DE SÓDIO (INS 554) E DIÓXIDO DE SILÍCIO (INS 551). EMBALAGENS ÍNTEGRAS, DE 1 KG, SEM SUJIDADES.	KG	12	R\$1,00	R\$12,00

131	SALSA - DEVERÃO ESTAR FRESCAS E Sãs, Não PODERÃO ESTAR GOLPEADAS E DANIFICADAS, QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO; AS FOLHAS/INFLORESCÊNCIAS DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTAS E FIRMES; DEVERÃO ESTAR ISENTAS DE: SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS à SUPERFÍCIE EXTERNA; PARASITOS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS; UMIDADE EXTERNA ANORMAL; ODOR E SABOR ESTRANHOS.	MAÇO	8	R\$3,00	R\$24,00
132	SARDINHA EM LATA. SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, ENLATADA, COM PESO LÍQUIDO DE 125 GRAMAS, RESPEITANDO-SE NO MÍNIMO 3 MESES ANTES DO VENCIMENTO NA DATA DA ENTREGA.	EMBALAGEM	6	R\$5,50	R\$33,00
133	SUCO, LÍQUIDO, ABACAXI, NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 200 ML	UNIDADE	12	R\$2,00	R\$24,00
134	SUCO, LÍQUIDO, CAJU, NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 200 ML	UNIDADE	12	R\$2,00	R\$24,00
135	SUCO, LÍQUIDO, GOIABA, NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 200 ML	UNIDADE	12	R\$2,00	R\$24,00
136	SUCO, LÍQUIDO, LARANJA, NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 200 ML	UNIDADE	12	R\$2,00	R\$24,00
137	SUCO, LÍQUIDO, MANGA, NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 200 ML	UNIDADE	12	R\$2,00	R\$24,00
138	SUCO, LÍQUIDO, PESSEGO,	UNIDADE	12	R\$2,00	R\$24,00

	NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 200 ML				
139	SUCO, LIQUIDO, UVA, NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 200 ML	CX	12	R\$2,00	R\$24,00
140	TEMPERO ALHO E SAL - EMBALAGENS INTEGRAS, DE 300 GRAMAS,SEM SUJIDADE.	UNIDADE	6	R\$6,00	R\$36,00
141	TOMATE ITALIANO. OS TOMATES DEVERÃO ESTAR FRESCOS E SÃOS, INTEIROS, LIMPOS E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DEVERÃO APRESENTAR A COR ENTRE 30 A 90% DA COR FINAL, TER O CALIBRE MAIOR OU IGUAL A 5 CM, NÃO POSSUIR DANO PROFUNDO, PODRIDÃO, PODRIDÃO APICAL, IMATURIDADE, VIROSES. OS DEFEITOS LEVES QUE PODERÃO SER TOLERADOS SÃO: DANO SUPERFICIAL, DEFORMADO, AMASSADO, PEQUENOS DEFEITOS QUE NÃO COMPROMETAM A SUA UTILIZAÇÃO. SE EXISTIREM, OS DEFEITOS LEVES NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR A 5% DO PESO TOTAL ENTREGUE.	KG	30	R\$7,90	R\$237,00
142	UVA-PASSA. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. PACOTE 200 GRAMAS	PACOTE	12	R\$4,69	R\$56,28
143	VINAGRE DE ÁLCOOL - EMBALAGEM DE 750ML - EMBALAGENS INTEGRAS, SEM SUJIDADES.	UNIDADE	10	R\$1,90	R\$19,00
144	VINAGRE, VINHO BRANCO, MACIO, 4,50 PER, LÍQUIDO, LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS EM FRASCO DE 750 ML	UNIDADE	10	R\$3,90	R\$39,00
145	VINHO BRANCO TIPO SECO - FERMENTADO DE CONTENDO CONSERVADOR INS 224. GRAD.	UNIDADE	6	R\$12,50	R\$75,00

	ÁLC. 10,5% DE VOLUME. EMBALAGENS DE VIDRO, CONTENDO O PESO LÍQUIDO DE 750 ML. SEM SUJIDADES.				
146	VINHO TINTO TIPO SECO - FERMENTADO DE CONTENDO CONSERVADOR INS 224. GRAD. ÁLC. 10,5% DE VOLUME.EMBALAGENS DE VIDRO, CONTENDO O PESO LÍQUIDO DE 750 ML. SEM SUJIDADES.	UNIDADE	6	R\$12,50	R\$75,00
147	AMEIXA EM CALDA, LATA DE 150 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO DRENADO.	LATA	10	R\$6,50	R\$65,00
148	ARROZ PARBOLIZADO, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES CONTENDO 1 KG, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E SEM OBJETOS ESTRANHOS.	PCTE	4	R\$4,80	R\$19,20
149	CASTANHA DE CAJU, EMBALAGENS CONTENDO 200 GRAMAS, ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	PACOTE	5	R\$9,00	R\$45,00
150	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA PARA COBERTURA - AÇÚCAR, CACAU, LEITE, GORDURA VEGETAL, LACTOSE, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO DE GLICERILA E AROMATIZANTE. EMBALAGENS 500 GRAMAS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	PACOTE	6	R\$12,90	R\$77,40
151	ESSÊNCIA DE BAUNILHA, EMBALAGENS ÍNTEGRAS, EM VIDRO OU PLÁSTICO, COM PESO LÍQUIDO DE 30 ML, RESPEITANDO O PRAZO DE VALIDADE.	ML	3	R\$4,00	R\$12,00
152	FARINHA QUIBE, GRÃOS DE TRIGO SELECIONADOS E MOÍDOS, PRÉ- COZIDA EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	UNIDADE	3	R\$5,00	R\$15,00
153	IOGURTE NATURAL DESNATADO - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM	UNIDADE	12	R\$3,50	R\$42,00

	SUJIDADES. EMBALAGENS DE 170ML.				
154	LEGUME IN NATURA, BERINJELA, COMUM. DEVERÃO ESTAR FRESCAS, INTEIRAS E Sãs, ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	5	R\$5,00	R\$25,00
155	LEGUME IN NATURA, VAGEM, MANTEIGA. DEVERÃO ESTAR FRESCAS, INTEIRAS E Sãs, ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	BANDEJA	13	R\$4,50	R\$58,50
156	MORANGO- DEVERÃO ESTAR FRESCOS E SãOS, INTEIROS, LIMPOS E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. BANDEJA COM 300 GRAMAS.	BANDEJA	23	R\$4,99	R\$114,77
157	MOSTARDA AMARELA: EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. EMBALAGEM DE 200G	FRASCO	6	R\$3,90	R\$23,40
158	PIMENTA CALABRESA - EMBALAGENS ÍNTEGRAS, SEM SUJIDADES. CONTEúDO 13 GRAMAS.	UNIDADE	3	R\$2,50	R\$7,50
159	PIMENTÃO VERMELHO - DEVERÃO ESTAR FRESCOS, INTEIROS E SãOS, NO PONTO DE MATURAçãO ADEQUADO PARA CONSUMO; SEM SUBSTãNCIAS TERROSAS; SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS à SUPERFÍCIE EXTERNA; SEM PARASITOS, LARVAS OU OUTROS ANIMAIS NOS PRODUTOS E EMBALAGENS; SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL; ISENTAS DE ODOR E SABOR ESTRANHOS; ISENTAS DE ENFERMIDADES; NãO DEVERÃO ESTAR DANIFICADAS POR LESões QUE AFETEM A SUA APARêNCIA. NãO SERãO TOLERADOS HORTALIÇAS COM DEFEITOS GRAVES E COM LESões úMIDAS. PEQUENOS DEFEITOS PODERãO SER TOLERADOS DESDE QUE NãO ULTRAPASSEM 5% DO PESO TOTAL ENTREGUE.	KG	3	R\$9,90	R\$29,70

160	RICOTA: EMBALAGENS íNTEGRAS, SEM SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G	KG	4	R\$26,00	R\$104,00
161	RUCULA - DEVERAO ESTAR FRESCAS E SAS, NAO PODERAO ESTAR GOLPEADAS E DANIFICADAS, QUE PREJUDIQUEM SUA APARENCIA E UTILIZAÇÃO; AS FOLHAS/INFLORESCENCIAS DEVERAO SE APRESENTAR INTACTAS E FIRMES; DEVERAO ESTAR ISENTAS DE: SUBSTANCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS à SUPERFICIE EXTERNA; PARASITOS, LARVAS E OUTROS ANIMAIS, NOS PRODUTOS E NAS EMBALAGENS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NAO SERAO ACEITOS FOLHOSOS COM SINAIS DE AMARELECIMENTO. MAÇO	MAÇO	6	R\$6,00	R\$36,00
162	SEMENTES DE GERGELIM - EMBALAGENS CONTENDO 100 GRAMAS, íNTEGRAS, SEM SUJIDADES.	PACOTE	4	R\$12,00	R\$48,00
163	SOJA EM GRÃOS- EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES EM PACOTES DE 500 GR, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	PACOTE	4	R\$9,00	R\$36,00
164	SOPA CREME CEBOLA - EM PÓ, CONTENDO O PESO LÍQUIDO DE 65 GRAMAS, PRODUZIDOS COM OS SEGUINTEs INGREDIENTES: AMIDO, FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CEBOLA, SAL, GORDURA VEGETAL, MALTO, DEXTRINA, PIMENTA DO REINO PRETA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE SILÍCIO, CORANTE CARAMELO IV E AROMATIZANTE. SEM SUJIDADES.	UNIDADE	4	R\$4,99	R\$19,96
165	SUCO DE UVA. TINTO, íNTEGRAL,	UN	6	R\$11,90	R\$71,40

EMBALADO EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE 500ML. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. NÃO DEVE CONTER METABISSULFITO DE SÓDIO E BENZOATO DE SÓDIO. - REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.				
---	--	--	--	--

Documento publicado no Portal de Licitações <http://www.ufvjm.edu.br/licitacoes/>

(assinado eletronicamente)

Divisão de Licitações/UFVJM



Documento assinado eletronicamente por **Vinício Lemke Pratte, Servidor**, em 20/10/2021, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0494737** e o código CRC **3B8CCB45**.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011823/2021-04

SEI nº 0494737

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000